
Республика Алтай 
Администрация 

муниципального образования 
«Майминский район»

Алтай Республика 
«Майма аймак» деп муниципал 
тозолмонинг администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ТОП

. от « _ 2019 года №

с. Майма

Об утверждении Временной методики определения размера платы 
за размещение нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования «Майминский район»

В соответствии с пунктом 18 статьи 15 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 35 
Устава муниципального образования «Майминский район», принятого 
решением Совета депутатов Майминского района 22 июня 2005 года № 27-1, 
Временным Положением о нестационарных торговых объектах на 
территории .муниципального образования «Майминский район», 
утвержденным решением Майминского районного Совета депутатов от 26 
декабря 2018 года № 5-9, 
постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Временную методику определения размера 
платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования «Майминский район».

2. Автономному учреждению редакции газеты «Сельчанка в 
Майминском районе» опубликовать настоящее Постановление в газете 
«Сельчанка» и

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 
обеспечению деятельности Администрации муниципального образования 
«Майминский район» опубликовать настоящее Постановление на 
официальном ’ сайте Майминского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на



исполняющего обязанности Первого заместителя Главы Администрации 
муниципального образования «Майминский район» М.А. Самыкову.

Глава муниципального образования 
«Майминский район» Р.В. Птицын



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
п «Майминский район» 

от «(ЖъЛМШР-Р 2019 г. № $ 6

ВРЕМЕННАЯ МЕТОДИКА 
определения размера платы за размещение нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования «Майминский
район»

Настоящая Временная методика определения размера платы за 
размещение нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования «Майминский район» (далее -  Методика) 
устанавливает расчет платы за размещение нестационарных торговых 
объектов на территории сельских поселений муниципального образования 
«Майминский район» индивидуальным предпринимателям и юридическим 
лицам.

Размер платы за размещение нестационарных торговых объектов на 
территории сельских поселений муниципального образования 
«Майминский район» определяется в зависимости от площади места 
размещения нестационарного торгового объекта, среднего удельного 
показателя кадастровой стоимости земель кадастровых кварталов 
населенных пунктов Республики Алтай, утверждаемого нормативным 
правовым актом исполнительного органа государственной власти 
Республики Алтай в сфере земельных и имущественных отношений (далее -  
удельный показатель), ставки земельного налога, устанавливаемой 
нормативными правовыми актами представительных органов сельских 
поселений муниципального образования «Майминский район», 
коэффициента для расчета платы цо типу нестационарного торгового 
объекта, который определяется в зависимости от вида, срока и места 
размещения нестационарного торгового объекта (далее -  коэффициент по 
виду использования), в соответствии с приложениями №1 -  №6 к настоящей 
Временной методике и определяется по формуле:

Р = S х СУКС х Ст х К, где:

Р -  размер платы (руб.);
S -  площадь места размещения объекта (кв. м);
СУКС -  удельный показатель;
Ст -  ставка земельного налога;
К -  коэффициент по виду использования.



Плата по договору, действующему в течение неполного календарного 
года, рассчитывается с учетом коэффициента, определяемого как отношение 
числа полных месяцев (дней), в течение которых действовал договор, к числу 
месяцев (дней) в году. При этом месяц заключения договора (прекращения 
действия договора) принимается при расчете за полный месяц, если договор 
действовал в течение данного календарного месяца не менее 15 дней.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Временной методике 

определения размера платы за 
место размещения 

нестационарных торговых 
объектов на территории 

муниципального образования 
«Майминский район», 

утвержденной постановлением 
Администрации муниципального 

образования «Майминский район» 
от «£9 » м ет рРго 19 г. № ®б~

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта
сроком размещения от 1 года

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по виду 
использования

1. Павильон 11
2. Торговая палатка . 30
3. Объект мобильной торговли 7
4. Мобильный пункт быстрого питания 30
5. Торговый автомат (вендинговый автомат) 25
6. Киоск 11



t

I

*

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта 
сроком размещения от 1 года, площадью свыше 500 кв. м

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по виду 
использования

1. Павильон 6,5

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к Временной методике 

определения размера платы за 
место размещения 

нестационарных торговых 
объектов на территории 

муниципального образования 
«Майминский район», 

утвержденной постановлением 
Администрации муниципального 

образования «Майминский район» 
от « с 2019 г. № 6>6~



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к Временной методике 

определения размера платы за 
место размещения 

-1 нестационарных торговых
объектов на территории 

муниципального образования 
«Майминский район», 

утвержденной постановлением 
Администрации муниципального 

образования «Майминский район» 
от « d9» 2019 г. № £р)

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта 
сроком размещения менее 1 месяца, общей площадью до 10 кв. м

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по виду 
использования

1. Автоцистерна 4000
2. Торговая палатка 4000
3. Объект мобильной торговли 4000
4. Мобильный пункт быстрого питания 4000
5. Торговый автомат (вендинговый автомат) 4000
6. Выносное холодильное оборудование 4000
7. Бахчевой развал 4000



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
к Временной методике 

определения размера платы за 
место размещения 

нестационарных торговых 
объектов на территории 

муниципального образования 
«Майминский район», 

утвержденной постановлением 
Администрации муниципального 

образования «Майминский район» 
от «0^7» eii(k?Ci!pP,2019 г. №

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта 
сроком размещения менее 1 месяца, общей площадью от 10 кв. м

I1

И

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по виду 
использования

1. Автоцистерна 400
2. Торговая палатка 400
3. ‘ Объект мобильной торговли 400
4. Мобильный пункт быстрого питания 400
5. Елочный базар 100

i1



ПРИЛОЖЕНИЕ №5 
к Временной методике 

определения размера платы за 
место размещения 

нестационарных торговых 
объектов на территории 

муниципального образования 
«Майминский район», 

утвержденной постановлением 
Администрации муниципального 

образования «Майминский район» 
от «сИУ»JUMQ&fiP 2019 г. № &D

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта 
сроком размещения от 1 до 11 месяцев, общей площадью до 10 кв. м.

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта 
j

Коэффициент по виду 
использования

1. Автоцистерна 500
2. Торговая палатка 500
3. Объект мобильной торговли 500
4. Мобильный пункт быстрого питания 500
5. Елочный базар 500



ПРИЛОЖЕНИЕ №6 
к Временной методике 

определения размера платы за 
место размещения 

нестационарных торговых 
объектов на территории 

муниципального образования 
«Майминский район», 

утвержденной постановлением 
Администрации муниципального 

образования «Майминский район», 
от JU ld& fiP.2019 г. № СО

у

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта 
сроком размещения от 1 до 11 месяцев, общей площадью от 10 кв. м

i

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по виду 
использования

1. Автоцистерна 55
2. Торговая палатка 55
3. Объект мобильной торговли 55
4. Мобильный пункт быстрого питания 55
5. Павильон 45
6. Киоск 45


